
 

Stand: 01/2023

 

Straßenbahn WVV mit 
Haltestellen (Linie 1 und 5)

Transferbus WVV mit 
Haltestellen (Linie 13, 24 und 34)

kostenloser Shuttlebus
für Patienten und Besucher
mit Haltestelle (werktags)

H3         

34

34

34

24

24

24 34

24 34

2413 34

2413 34

2413

51

51

51

34

Uni-Klinikum
Bereich A   

Pestalozzi-Str.

     Unterer        
Schwarzenberg

            Mittlerer
Schwarzenberg

      Oberer 
Schwarzen-  
            berg

      Straub-  
   mühlweg

Haus A1/A2
Hörsaal ZOM

Bitte zur
Veranstaltung
Eingang ZOM 
nehmen

ZIM

ZOM

Parken

Navigationsziel Parkplatz A-B: 
Am Schwarzenberg · 97078 Würzburg 

Weitere Informationen zur Anreise  
und zu Parkmöglichkeiten im Internet:
www.ukw.de/anreise

Mit freundlicher Unterstützung durch:

Besuchen Sie unsere Homepage:
www.ukw.de/chirurgie2

Update 2024 –

Brustrekonstruktion 
nach Mammakarzinom

Mittwoch, 17.04.2024 · 16.30 – 19.00 Uhr

Hörsaal ZOM · Zentrum Operative Medizin
Oberdürrbacher Str. 6 · Haus A1/A2
97080 Würzburg

AnreiseOrganisatorisches

G
es

ta
ltu

ng
: 

 d
es

ig
n@

uk
w

.d
e 

· 2
02

4-
01

-1
7 

· B
ild

: m
at

ic
sa

nd
ra

 -
 s

to
ck

.a
d

ob
e.

co
m

 

Wissenschaftliche Leitung
Univ. Prof. Dr. med. R. Jakubietz,  
Leiter Plastische und Ästhetische Chirurgie
Dr. med. Silvia Bernuth
Klinik und Poliklinik für Unfall-, Hand-, Plastische und 
Wiederherstellungschirurgie,  
Universitätsklinikum Würzburg

Organisation
Dr. med. Silvia Bernuth
Klinik und Poliklinik für Unfall-, Hand-, Plastische und 
Wiederherstellungschirurgie,  
Universitätsklinikum Würzburg

Teilnahmegebühr
Die Veranstaltung ist kostenlos.

Zertifizierung
Fortbildungspunkte für das Fortbildungszertifikat der 
bayrischen Landesärztekammer wurden beantragt.

Veranstaltungsort 
Hörsaal ZOM, Zentrum Operative Medizin
Oberdürrbacher Str. 6, Haus A1/A2
97080 Würzburg

Anmeldung
Anmeldung zur Veranstaltung 
telefonisch oder per E-Mail an:

Frau Marlene Schindler, Chirurgische Klinik 2
Telefon: 	 +49 931 201-37032
E-Mail: 	 schindler_m@ukw.de

Frau Brigitte Hofmann, Chirurgische Klinik 2
Telefon: 	 +49 931 201-37002
E-Mail: 	 hofmann_b7@ukw.de

700 €

500 €

500 €



Sehr geehrte Kolleginnen und Kollegen,

hiermit möchten wie Sie und ihre Mitarbeiter herzlich zu 
einem Update zum Thema „Brustrekonstruktion nach 
Mammakarzinom“ einladen.

Brustkrebs stellt weiterhin die häufigste Krebserkrankung 
der Frau dar. Dabei sind 30% der Patientinnen unter 55 Jahr 
alt. Frauen, die eine Brustrekonstruktion nach Mammakarzi-
nom erhalten, zeigen in Lebensqualitätsstudien eine deutlich 
besser physische und mentale Gesundheit aber auch ein 
verbessertes Körpergefühl gegenüber Patientinnen, die 
keine Rekonstruktion erhalten. 

Mit dieser Veranstaltung möchten wir Ihnen aktuelle 
Therapiekonzepte nahebringen. Dabei möchten wir Schnitt-
stellen und Vorteile der interdisziplinären Zusammenarbeit 
aufzeigen, die uns ermöglicht, patientenorientierte, individu-
elle Behandlungskonzepte anzubieten.

Sehr gern diskutieren wie auch über ihre Fälle, die Sie uns 
in digitaler Form mitbringen können.

Wir freuen uns auf Sie.

Mit herzlichen Grüßen
 

 

Prof. Dr. med. A. Wöckel 	 Prof. Dr. med. R. Jakubietz
Direktor der Frauenklinik und 	 Leitung Plastische und  
Poliklinik 	 ästhetische Chirurgie

Dr. med. S. Bernuth  
Fachärztin für Plastische und  
Ästhetische Chirurgie

Referentinnen und ReferentenProgramm 

Prof. Dr. med. Ute-Susann Albert  
Universitätsklinikum Würzburg, Frauenklinik

Dr. med. Silvia Bernuth 
Universitätsklinikum Würzburg, 
Klinik und Poliklinik für Unfall-, Hand-, Plastische und 
Wiederherstellungschirurgie 

Andy Engel 
Tattoo, Marktsteft

Univ. Prof. Dr. med. Rafael Jakubietz 
Universitätsklinikum Würzburg,  
Leiter Plastische und Ästhetische Chirurgie,
Klinik und Poliklinik für Unfall-, Hand-, Plastische und 
Wiederherstellungschirurgie 

Dr. med. Stephanie Sauer 
Universitätsklinikum Würzburg, 
Institut für diagnostische und interventionelle Radiologie,  

PD Dr. med. Tanja Schlaiß 
Universitätsklinikum Würzburg, Frauenklinik
 
Univ. Prof. Dr. med. Achim Wöckel 
Universitätsklinikum Würzburg, 
Klinikdirektor Frauenklinik

16.30 – 16.35 Uhr	 Begrüßung und Einführung 
	 Prof. Dr. Jakubietz & Prof. Dr. Wöckel 

16.35 – 16.50 Uhr 	 Implantat-basierte-Brustrekonstruktion  
	 PD Dr. T. Schlaiß

16.50 – 17.05 	 Rekonstruktion bei MCA  
	 Prof. Dr. U. Albert

17.05 – 17.20 	 Autologe Rekonstruktion 	  
	 Prof. Dr. R. Jakubietz

17.20 – 17.35 	 Radiologische Diagnostik 	  
	 Dr. S. Sauer 

17.35 – 18.00 Uhr 	 Pause	

18.00 – 18.15 Uhr 	 Mamillenrekonstruktion mittels Tattoo  
	 A. Engel 

18.15 – 18.30 	 Mamillenrekonstruktion mit Lidhaut  
	 Dr. S. Bernuth

18.30 – 18.45 Uhr 	 Abschlussdiskussion

B
ild

: H
_K

o 
- 

st
oc

k.
ad

ob
e.

co
m

 

B
ild

: G
eo

rg
ii 

- 
st

oc
k.

ad
ob

e.
co

m
 


